
وزیر کشور آلمان اعلام کرد: مقامات این کشور در طول 
۶ ماه گذشته از ۱۷ هزار و ۶۰۰ مورد ورود غیرقانونی به آلمان 
جلوگیری کرده اند و بیش از ۷۰۰ قاچاقچی انسان نیز در این 

مدت دستگیر شده اند. 
به گزارش ایســنا، »نانسی فزر«، وزیر کشور آلمان به روزنامه 
فونکه این کشور گفت: تغییر قوانین و اجرای سیاست های سختگیرانه 
پیرامون امور مهاجرت و پناهندگی موفقیت آمیز بوده است. وی در 
این زمینه همچنین از کاهش ۲۰ درصدی میزان درخواست های 

پناهندگی در بازه زمانی مذکور در مقایسه با سال گذشته خبر داد. 
وی در مورد امور مربوط به پناهندگی همچنین به اخراج سریع تر 
و نیز تصمیم بر تسریع در فرآیند پناهندگی که توسط دولت این 
کشور اتخاذ شده است، اشاره کرد. وزیر کشور آلمان سال گذشته در 
واکنش به افزایش چشمگیر شمار ورود پناهجویان به این کشور به 
طور موقت دستور ایجاد پست های ثابت کنترل را در مناطق مرزی 
کشورش با لهستان، جمهوری چک و سوئیس داده بود. پارلمان اروپا 

نیز اخیراً قوانین سختگیرانه ای علیه پناهجویان وضع کرده است.

رســانه های عبری خبر دادند که حزب الله لبنان 
دســت کم ۱۰۰ موشــک همزمان با حملات ایران به 

سرزمین های اشغالی شلیک کرد.
روزنامه صهیونیســتی یدیعوت آحارونوت نوشــت که 
حزب الله لبنان همزمان با حمله شــب گذشــته ایران، 1۰۰ 
موشک به سمت شمال ســرزمین های اشغالی شلیک کرد. 
همچنیــن در عیــن حال که خبرها حاکی از آن اســت که 
روز یکشــنبه آژیرهای هشدار در الجلیل علیا به صدا درآمد، 

حزب الله لبنان از هدف قرار دادن مواضع صهیونیست ها نظیر 
»نفح«، »یردن« و »کیلع« در جولان اشغالی سوریه با ده ها 
موشک کاتیوشــا خبر داد. به گزارش ایسنا، این جنبش در 
روز یکشنبه در بیانیه ای اعلام کرد این بمباران در حمایت از 
مردم ثابت قدم فلسطین در نوار غزه و در حمایت از مقاومت 
شجاعانه و شــرافتمندانه آن ها و در پاسخ به حملات شبانه 
صهیونیست ها که تعدادی از روستاها و شهرهای امن را هدف 

قرار دادند می باشد.
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تهران - خیابان فردوسی کوچه شهید شاهچراغی

 بلومبرگ خبر داد

 ارتش اوکراین 
یک قدم تا فروپاشی

 مردم نیجر برای اخراج آمریکایی ها 
به خیابان ها آمدند

 سودان؛ فریاد بی صدا و گوش های کَر

نگاه

مقتدیصدربانامیجدیدبهعرصهسیاستبازمیگردد!؟

گزارشی  در  »بلومبرگ«  آمریکایی  خبرگزاری 
از قول یک مقام ناشــناس آمریکایی ارزیابی کرد 
که ارتش اوکراین ممکن است به زودی فرو بپاشد. 
این روزها کمتر کارشناســی را می توان یافت که بر 
این باور نباشد که اوکراین در مقابل روسیه شانسی برای 
پیروزی ندارد. طی ماه های گذشته کارشناسان، رسانه ها 
و مقامات غربی بارها درباره شکســت اوکراین در جنگ 
با روســیه هشــدار داده اند. هفته گذشته وزرای خارجی 
فرانســه و انگلیس با انتشار مقاله ای مشترک در روزنامه 
تلگراف با هشدار در همین زمینه خواستار تسلیح بیشتر 
کیف شــدند. زلنســکی از ضد حمله جدید در تابستان 
سخن گفته اســت اما کارشناسان باور کمی به موفقیت 
این ضد حمله دارنــد. فرماندهان میدانی ارتش اوکراین 
هم از وخامت اوضاع خبر می دهند. روز جمعه رســانه ها 
از قول فرمانده کل نیروهای مســلح اوکراین نوشتند که 
وضعیت در جبهه شــرقی اوکراین وخیم است. همزمان 
خبرگزاری آمریکایی بلومبرگ هم در گزارشــی از قول 
یک مقام آمریکایی نوشته است ارتش اوکراین در آستانه 

فروپاشی قرار دارد.
به گزارش ایسنا، این رســانه آمریکایی با استناد به 
گفت وگوها با چند مقام نوشــت اوکرایــن هم اکنون در 
متزلزل ترین موضع در میدان جنگ از زمان شروع حمله 
روســیه در فوریه ۲۰۲۲ )اسفند 14۰۰(به آن قرار دارد. 
بلومبرگ گزارش داده است عملیات های جنگی اوکراین 
در ماه های اخیر به ســبب کمبود شدید مهمات، کاهش 
روحیه ســربازان ارتش این کشــور و بن بست در کنگره 
آمریکا بر ســر تصویب کمک های جدیــد برای اوکراین 
تضعیف شــده اند. این رسانه در ادامه این گزارش به نقل 
از یک مقام ناشناس نوشــت، خطر اصلی که اوکراین را 

تهدید می کند فروپاشی خط دفاعی این کشور است که 
به روسیه اجازه پیشروی های بزرگی را می دهد.

بر اساس این گزارش  آسیب پذیری های ارتش اوکراین 
در بخش پدافند هوائی نیز در حال افزایش بوده و نشانه 
آن اصابت هر چه بیشــتر  پهپادها و موشک های روسی 
به اهدافی نظیر تاسیســات زیرساختی حیاتی این کشور 
است. روز پنجشنبه بزرگ ترین نیروگاه برق کی یف از بین 
رفت، در حالی که به نوشته واشنگتن پست نگرانی های 
این کشــور درخصوص بر خوردن به کمبود موشک های 
زمین به هوا برای مقابله با حملات هوائی روسیه تشدید 

شده است.
همه چیز تمام شده است

همزمان با گزارش بلومبرگ »فلوریان فیلیپو«، رهبر 
حزب میهن پرستان فرانسه و نامزد نمایندگی این کشور 
در پارلمان اروپا نیز معتقد اســت که برای اوکراین تحت 

رهبری فردی مانند ولادیمیر زلنسکی، »همه چیز تمام 
شده اســت«، زیرا حتی فرمانده کل نیروهای مسلح این 
کشور ، »الکساندر سیرسکی« هم  رسما اعتراف می کند 
کــه وضعیت در جبهه نبرد به طــور قابل توجهی رو به 

وخامت گذاشته است.
این سیاستمدار فرانسوی در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشــت: همه چیز برای اوکراین تحت رهبری زلنسکی 
دیگر تمام شــده است. رئیس جمهور اوکراین با توجه به 
کاهش جدی کمک های مالــی و نظامی ایالات متحده 
و عدم توانایی کشــورهای اروپایی بــرای پر کردن خلاء 
موجود در تامین تســلیحاتی کی یف، در شــرایط بسیار 
ســختی قرار دارد. »فیلیپو« همچنین نتایج نظرسنجی 
انجام شــده توسط مؤسسه مطالعات استراتژیک مدرسه 
نظامــی مبنی بر اینکه فرانســوی ها ظاهــراً مایلند در 
کنار کیف بجنگند، را نادرســت خوانده و یادآور شــد: 

نظرسنجی های جعلی برای این است که مردم باور کنند 
که »51 درصــد از جوانان فرانســوی می خواهند برای 

جنگ به اوکراین بروند.«
فرار از جبهه با شنا

خبر دیگر این که روزنامه »نیویورک تایمز« گزارش 
داده است که هزاران مرد اوکراینی حاضرند با شنا کردن 
خود را به آن ســوی مرز رومانی برســانند و بدین طریق 
جان خود را برای فرار از خدمت اجباری سربازی به خطر 
می اندازند و البته بسیاری از آنها در این راه جان می بازند. 

به گزارش تسنیم نیویورک تایمز می افزاید: »مرزبانان 
اوکراینی اغلب مردانی را پیدا می کنند که سعی دارند از 
پیوستن اجباری به ارتش این کشور  فرار کرده و تلاش 
می کنند تا از رودخانه عمیق تیسا، جایی که مرز اوکراین 
بــا رومانی را تشــکیل می دهد، عبور کننــد.« مقامات 
رومانیایی می گویند که از آغاز درگیری در اوکراین، بیش 
از 6 هــزار مرد از  این رودخانه عبور کردند که ۲۲ نفر از 
آنها غرق شــدند. با این حال، تعداد دقیق کسانی که در 
تلاش برای فرار کشــته شدند، ممکن است چندین برابر 

بیشتر باشد.
این نشریه با استناد به ســخنان نظامیان اوکراینی 
نوشته اســت: »فراخوان اجباری به ارتش مانند گرفتن 
بلیط یکطرفه برای جبهه جنگ اســت، به همین دلیل 
پس از بدتر شــدن وضعیت ارتش اوکراین در جبهه نبرد 
با روسیه، تعداد ســربازان فراریان به طور مداوم در حال 
افزایش است.« فرار نظامیان از واحدهای ارتش موضوعی 
اســت که روز شنبه ولادیمیر زلنســکی، رئیس جمهور 
اوکراین نیز به آن اعتراف کرد و هشدار داد که این افراد 
مورد عفــو قرار نخواهند گرفت. هفته گذشــته پارلمان 

اوکراین قانون مربوط به تشدید بسیج را تصویب کرد.

سرویس خارجی-
جنبش »صدر« عراق پس از یک ســال انزوا، با 
تغییر نام خود به »جنبش ملی شــیعه« راه را برای 

بازگشت به عرصه سیاسی هموار می کند.
»مقتدی صدر« فرزند مرحوم آیت الله »ســید محمد 
صادق صدر« در ســال 1۹۷4 در کوفه متولد شــد و در 
حوزه علمیه نجف تحصیل کرد. در زمانی که ۲5 ساله بود 
و در دور دوم سرکوب شیعیان پس از اولین جنگ آمریکا 
با عراق، حکومت صدام حســین پدرش را در سال 1۹۹۹ 
به شهادت رساند. خاندان شیعی صدر با نام هایی همچون 
شهید آیت الله »ســید محمد باقر« و »بنت الهدی صدر«، 
یکی از قربانیان بزرگ رژیم بعث در عراق به شمار می رفت 
و می رود. تنها 4 ســال بعد و پس از سرنگونی برق  آسای 
حکومت دیکتاتور سودازده »صدام حسین«، مقتدی صدر 
وارد میدان سیاست عراق شد و نام پرآوازه این خاندان را 
وسیله پیشبرد خواسته های خود کرد. از همان نخستین 
سال اشغال عراق توسط آمریکا و همپیمانانش، گرچه این 
جــوان جویای نام و قدرت به  ویژه در شــهرهای مقدس 
نجف و کربلا توانســت بخشــی از حملات بــه نیروهای 
خارجی اشغالگر را تحت سازمان سیاسی-مذهبی-نظامی 
جیش المهدی سازماندهی کرد، اما ر ویه های او بارها برای 
عراق چالش ســاز شده است که شــاید مهم ترین آن ها 
فتنه سال گذشــته بود که با دخالت آیت الله »سید علی 

سیستانی«، مرجع عالی قدر شیعیان، این غائله ختم شد.
پــس از آن فتنــه مقتــدی صدر بــرای چندین و 
چندمین بار از سیاست کنار کشید و اما گویا مثل دفعات 

قبل این کنار کشــیدن ها موقت بود! حالا خبر می رسد 
که جنبش »صدر« عراق پس از حدود یک ســال انزوا، 
بــا تغییر نام خود به »جنبش ملی شــیعه« راه را برای 
بازگشت به عرصه سیاســی هموار می کند. این جنبش 
بــه رهبری »مقتدی صدر« در اقدامی غافلگیرکننده در 
ایــام عید فطر اعلام کرد که نام خود را به »جنبش ملی 
شــیعه« تغییر می دهد؛ اقدامی که ناظران آن را بخشی 
از فرآینــد بازگشــت جنبش صدر به فعالیت سیاســی 
می دانند، بــا توجه به اینکه این جنبش دارای توده های 
مردمی گسترده ای در اکثر شــهرها و استان های عراق 

بــه ویژه در مناطق مرکزی و جنوبی اســت. آن طور که 
ایســنا از الجزیره، ناظران بر ایــن باورند که هدف از نام 
جدید، آمادگی برای بازگشــت به کار سیاســی، پس از 
انزوای بیش از یک سال است چرا که مقتدی صدر اخیرا 
برای بازگشت به کار سیاســی از طریق درگاه انتخابات 
پارلمانی آتی اقداماتی انجام داده اســت و قرار است »با 
قدرت« در این انتخابات شرکت کند. »مناف الموسوی«، 
مدیر مرکز مطالعات استراتژیک بغداد که به جنبش صدر 
نزدیک است، می گوید: »فرآیند تغییر نام جنبش دارای 
مفاهیم بســیاری اســت که بارزترین آن روی آوردن به 

فضای ملی و پایبندی به هویت شــیعه اســلامی است. 
گفته می شــود، این تغییر پس از دیدار صدر با آیت الله 
سیســتانی و فعالیت فراکسیون مستعفی صدر و تعامل 

آن با مردم صورت گرفت.
۷۳ نماینــده فراکســیون صدر در پارلمــان عراق- 
بزرگ تریــن فراکســیون وقــت پارلمان- ســال ۲۰۲۲ 
استعفای خود را به درخواست مقتدی صدر در پی بحران 
سیاسی ناشی از انتخابات زودهنگام پارلمانی که در اواخر 
سال ۲۰۲1 برگزار شد، تسلیم کردند. پس از آن مقتدی 
صدر تصمیم گرفت از سیاســت کناره گیــری کند و در 
هیچ انتخابات آینده شرکت نکند تا به ادعای خودش »با 
سیاستمداران فاسد شــریک نباشد«. البته جنبش صدر 
در هیچ یک از انتخابات قبلی با همین نام شــناخته شده 
خود شرکت نکرده اســت بلکه با نام های مختلفی مانند 
»سائرون«، »الاحرار« و غیره شرکت کرده است. بنابراین 
این جنبش در انتخابات بعدی شــرکت خواهد کرد و اگر 
تصمیم به این کار بگیرد، با نامی متفاوت از جنبش ملی 

شیعه حضور خواهد یافت.
»حیدر البرزنجــی«، رئیس مرکز مطالعات راهبردی 
»الوان« که نزدیک به »چارچوب هماهنگی« اســت، در 
توئیــت خود در شــبکه اجتماعی ایکــس گفت: »اعلام 
بازگشــت به منزله تبلیغات زودهنگام انتخاباتی و نقشه 
ائتلاف های سیاســی پیش رو و مورد انتظارِ جنبش ملی 
شیعه است.« وی افزود که خودِ جنبش صدر تحت عنوان 
»چارچوب هماهنگی شیعه« شکل گرفت و امروز از طریق 

نام ایدئولوژیک به حیات سیاسی بازگشته است.

هزاران نفر در کشور آفریقایی »نیجر« با برگزاری تظاهرات گسترده 
خواهان اخراج نیروهای آمریکایی شدند. 

نفس های غرب در آفریقا به شماره افتاده است. شماری از کارشناسان براین 
باور هستند که به دنبال کودتاهای ضد فرانسوی اخیر در آفریقا باید رسماً پایان 
نفوذ فرانســه در این قاره اعلام شــود. طی ســال های اخیر دست کم 8 کشور 
آفریقایی از اردوگاه فرانسه خارج شده اند که آخرین آنها نیجر و گابن بودند که 
چهارم مرداد و هشــتم شهریور ماه گذشته به دنبال کودتای بدون خونریزی به 
عمر دولت های وابسته به فرانسه این دو کشور پایان دادند. همزمان احساسات 
ضدآمریکایی نیز در آفریقا به اوج خود رســیده اســت و مردم در این کشورها 

خواهان اخراج نظامیان آمریکایی از کشورشان هستند.
روز شنبه نیز شهر نیامی پایتخت نیجر شاهد برگزاری تظاهرات ضدآمریکایی 
بود. به گزارش ایسنا، هزاران نفر شنبه در شهر نیامی، پایتخت نیجر با برگزاری 
تظاهرات گســترده خواهان اخراج فوری نیروهای آمریکایی از شمال این کشور 
شدند. این تظاهرات بعد از آن برگزار شد که ماه میلادی گذشته مقامات نظامی 
نیجر توافق همکاری با واشنگتن را لغو کردند. طبق گزارش الجزیره، جمعیت های 
حامی نظامی که از طریق کودتا علیه محمد بازوم در ۲6 ژوئیه ۲۰۲۳ )4 مرداد 
14۰۲( به قدرت رسید و سازمان های اسلامی محلی خواهان این تظاهرات شده 
بودند. این تظاهرات شبیه تظاهرات ضد پاریس در سال میلادی گذشته بود که 
منجر به عقب نشینی نیروهای فرانسوی از این کشور شد. تعدادی از دانشجویان 

در این تظاهرات شرکت کردند و شعارهایی علیه آمریکا سر دادند.
بعد از اخراج ارتش فرانسه در اواخر سال ۲۰۲۳، نظام نیجر در ماه مارس) 
اسفند( توافق همکاری نظامی با آمریکا را غیرقانونی خواند و آن را لغو کرد. 
مقامات نیجــر در آن زمان اعلام کردند آمریکا بــه زودی طرحی را درباره 
عقب نشینی نیروهایش ارائه خواهد کرد. آمریکا از این اظهارات ناخرسند بود 
و اعلام کرد با مقامات انتقالی نیجر تماس گرفته و از آن ها توضیح خواسته 
اســت. حدود 1۰۰۰ نظامی آمریکایی در نیجر هستند که ادعا می شود در 
جنگ علیه تروریست ها در منطقه ساحل شرکت می کنند. همزمان گزارش ها 
حاکی است روابط نیجر با روسیه روز به روز گرم تر می شود. در همین رابطه 
رویترز به نقل از  تلویزیون دولتی نیجر گزارش داد که مربیان نظامی روسیه 
با یک هواپیمای حامل تجهیزات نظامی وارد این کشور شده اند. بر اساس این 
گزارش، در پی توافق بین روســیه و نیجر، سامانه پدافند دفاع هوائی روسیه 
در این کشــور اســتقرار می یابد. تلویزیون دولتی نیجر افزوده است: مربیان 
نظامی روسیه کار با سامانه پدافند دفاع هوائی را به نیروهای نیجری آموزش 

خواهند داد.

دو شنبه 2۷ فروردین ۱۴۰۳   ۶ شوال ۱۴۴۵   ۱۵ آوریل 2۰2۴  شماره 2۳۵۵۴ 

اظهاراتتأملبرانگیزوزیرکشورآلمان
دربارهرونققاچاقانساندراینکشور

حزباللهلبنانبا100موشک
پایگاههایرژیمصهیونیستیرادرهمکوبید

سرویس خارجی-
رهبر کره شــمالی و قانونگذار ارشد چین از آن چه »فصل جدید 
روابط پکن و پیونگ یانگ« نامیده شده، در یکی از مهم ترین دیدارهای 

میان این متحدان در سال های اخیر استقبال کردند.
در حالی که آمریکا با ژاپن، کره جنوبی و حتی فیلیپین در حال تشکیل 
ائتلافی ضد چین و ضد کره شمالی است – حتی نیروی دریایی کره جنوبی روز 
جمعه اعلام کرد، به همراه آمریکا و ژاپن یک رزمایش مشــترک دریایی را با 
حضور ناو هواپیمابر آمریکایی به منظور »تضمین آمادگی در مقابل تهدیدهای 
موشکی و اتمی کره شمالی« انجام داده است – خبر می رسد که »ژائو لجی« 
سومین مقام عالی رتبه پکن و از اعضای کمیته دائمی قدرتمند دفتر سیاسی 
حزب کمونیســت چین، به کره شمالی مسلح به ســلاح هسته ای سفر کرده 
اســت و این دو کشور ۷5 سال روابط دیپلماتیک خود را جشن گرفتند. چین 
مهم ترین حامی اقتصادی و متحد دیپلماتیک کره شــمالی اســت که مانع از 
تلاش های آمریکا در شورای امنیت سازمان ملل، در کنار روسیه، برای اعمال 
تحریم های شدیدتر علیه دولت کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی در واکنش به 

افزایش آزمایش های تسلیحاتی این کشور می شود.
به گزارش ایســنا از خبرگزاری دولتی »شــینهوا« پکــن، ژائو لجی پس 
از شــرکت در مراسم گشایش »سال دوســتی چین و جمهوری دموکراتیک 
خلــق کره« که جمعه در پیونگ یانگ برگزار شــد، امروز بــا کیم دیدار کرد. 
این مقام عالی رتبه چینی به کیم جونگ اون گفت کشورش »مایل به تقویت 
پیوند توســعه و تعمیق همکاری دوجانبه با جمهوری دموکراتیک خلق کره 
)نام رســمی کره شمالی( اســت.« ژائو لجی به کیم گفت که چین مایل است 
»همکاری عملی و ســودمند دوجانبه را برای دستیابی به نتایج جدید، ادامه 
حمایت متقابل قوی و حفظ منافع مشــترک هر دو طرف ترویج کند.« کیم 
جونگ اون هم به نوبه خود به ژائو لجی گفت کره شمالی مایل است »دوستی 
ســنتی را تعمیق کند و فصل جدیدی در روابط جمهوری دموکراتیک خلق 

کره و چین بنویسد.«
کیم جونگ اون دســتاوردهای توســعه چین را به گرمی تبریک گفت و 
تأکید کرد که روابط کره شمالی و چین دارای یک سنت تاریخی عمیق است 
که فراز و نشــیب هایی را پشت سر گذاشــته و از نسلی به نسل دیگر منتقل 
شده است. تحکیم و توسعه روابط سنتی و همکاری دوستانه بین کره شمالی 
و چین، جزو سیاست های ثابت حزب و دولت کره شمالی است. امسال هفتاد 
و پنجمین ســالگرد برقراری روابط دیپلماتیک بین کره شمالی و چین است 
و رویداد »ســال دوستی کره شــمالی و چین« نیز صفحه جدیدی در روابط 
 کره شــمالی و چین را گشوده است. تصویری که شینهوا از این دیدار منتشر 
کرده است، ژائو و کیم را در حال لبخند زدن و دست دادن نشان می دهد. ژائو 
ســومین مقام عالی رتبه چین، بعد از »شی جین پینگ« رئیس جمهور چین و 
»لی  چیانگ« نخست وزیر چین است. به گزارش خبرگزاری رسمی کره شمالی 
موسوم به »کی سی ان ای«، ژائو پیشتر در سخنرانی خود در مراسم روز جمعه 
که در کنار همتای خودش از کره شمالی »چو ریونگ هائه« برگزار شد، بر لزوم 

»باز کردن فصل جدیدی از دوستی چین و کره شمالی« تاکید کرد.
گفتنی اســت که پیشتر رســانه های کره  جنوبی نیز خبر داده بودند که 
سفر ژائو احتمالاً شامل برنامه ریزی برای سفر بعدی کیم به پکن باشد. آخرین 
مرتبه، کیم در ســال ۲۰1۹ و قبل از شــروع پاندمی کرونا با شی جین پینگ 
ملاقات داشت – که آن دیدار نیز دیدار مهمی بود چون سفر دو روزه شی اولین 
دیدار او از کره شــمالی و همچنین اولین سفر یک رهبر چین از کره شمالی 
طی 14 سال بود – حالا با سفر ژائو، یکی از رده بالاترین نشست ها طی سالیان 

گذشته میان دو کشور انجام شد.

پایه چین دیدار رهبر کره شمالی با مقام بلند  
چند روز پس از تحرکات گسترده آمریکا و ژاپن

رسانه های آمریکایی افزایش تورم و زوال عقل 
بایدن را پاشنه آشــیل وی در انتخابات ریاست 

جمهوری آبان ماه آمریکا می دانند.
 انتخابات ریاست جمهوری آمریکا قرار است در آبان ماه 
برگزار شــود در اردوگاه جمهوری خواهان ترامپ نامزد 
اصلی حزب گرفتار پرونده های متعدد فســاد اقتصادی 
و اخلاقی اســت. در بین دموکرات ها نیز بایدن گرفتار 
مشکلات و چالش های عدیده ای است. نظرسنجی ها در 
آمریکا نشان می دهد که بایدن در میان رای دهندگان 
حزب دموکــرات از کمترین میزان محبوبیت برخوردار 
اســت به طوری که این مســئله رؤســای کمپین های 
انتخاباتی وی و همچنین ســران حزب دموکرات مثل 
بــاراک اوباما را به شــدت نگران کرده اســت. روزنامه 
آمریکایی »وال اســتریت ژورنال« چندی پیش در این 
باره نوشته بود »اوباما می داند رقابت بین بایدن و ترامپ 
بســیار نزدیک خواهد بود و حس می کند دموکرات ها 
ممکن است به راحتی ببازند« شماری از کارشناسان و 
رسانه های وابسته به حزب دموکرات نیز هشدار داده اند 
که بایدن هم ممکن اســت تبدیل به یک رئیس جمهور 
یک دوره ای شود. کارشناسان بر این باورند زوال عقل و 
حواس پرتی های مکرر بایدن 81 ساله تبدیل به پاشنه 

آشیل دموکرات ها در انتخابات شده است. 
حزب دموکرات طی یک ســال اخیر به شــدت 
درگیــر معضلی به نام گاف های بایدن بوده اســت و 
با تشــدید رقابت های انتخاباتی این مســئله خود را 
بیشتر نشان داده است. رئیس جمهور آمریکا چندی 
پیش گفته بود که این کشــور تجهیزات ضروری را 
»برای اولین بار از طریق مســیر هوائی به »اوکراین« 
ارسال خواهد کرد که البته منظور او از اوکراین، نوار 
غزه بوده اســت. بایدن پس از آن نیز حین صحبت 
درباره درگیری در منطقه، مصر را با مکزیک اشتباه 
گرفته بود. وی حتی »امانوئل ماکرون« رئیس جمهور 
فرانســه را با »فرانســوا میتران« و »هلموت کهل« 
را با »آنگلا مرکل« اشــتباه گرفته بود. بایدن حتی 
جنگ اوکرایــن را با جنگ عراق که در ۲۰11 پایان 

یافت، اشتباه گرفته و مدعی شده بود که »ولادیمیر 
پوتین« رئیس جمهور روسیه، در حال از دست دادن 
جنگ عراق اســت! او همچنین پس از ســخنرانی 
درباره کنترل ســلاح گفته بــود، »خداوند ملکه را 
حفظ کند!« درحالی که »الیزابت دوم« ملکه پیشین 
انگلیس درگذشته است. بایدن حتی سمت »ریشی 
ســوناک« را که نخست وزیر انگلیس است، به اشتباه 
رئیس جمهور اعلام کرد. بایدن رؤسای جمهور روسیه 

و چین را نیز با هم اشتباه گرفته بود.
شکست بایدن از تورم

پاشنه آشیل دیگر بایدن در انتخابات پیش رو تورمی 
است که طی سه سال ریاســت جمهوری وی افزایش 
قابل توجهی یافته اســت. در همین رابطه رســانه های 
آمریکایی با انتقاد از سیاســت های اقتصادی جو بایدن، 
نسبت به انتخاب مجدد او در دوره آتی هشدار دادند چرا 
که آمریکایی ها در زمان ریاست جمهوری وی شاهد نرخ 

تورم 18.8درصدی بوده اند.
به گزارش  تســنیم، مؤسســه نظرســنجی »تیپ 
اینســایتس« در گزارشی در همین زمینه نوشت: ما در 
سال انتخابات هســتیم. اگرچه بایدن یک سیاستمدار 
باتجربه اســت ولی در مقابله با تورم به شــدت شکست 
خورده و اکنون در تلاش اســت تــا تقصیر را به گردن 

ترامپ بینــدازد، اقدامی که حتی نیویورک تایمز نیز به 
آن اشــاره کرد و آن را نقشه دوم بایدن نامید. بایدن در 
اظهار نظر جدیدی درباره آخرین گزارش شاخص قیمت 
مصرف کننــده گفت: ما نســبت به زمانی کــه تازه این 
منصب را به دست گرفته بودیم، موقعیت بهتری داریم؛ 
در آن زمان تورم ســر به فلک کشیده بود. ما برنامه ای 
برای مقابله با آن داریم، در حالی که اپوزیســیون درباره 
دو چیز صحبت می کند. آنهــا فقط می خواهند مالیات 
ثروتمنــدان را کاهش دهند و مالیات دیگران را افزایش 
دهند. در ادامه این گزارش آمده اســت: واقعیت تاریک 
اقتصاد در دوره بایدن تورم 18.8 درصدی است که تحت 
نظارت این رئیس جمهور شکل گرفت؛ نرخی که 6 درصد 
به صورت سالانه رشد داشته است. بر اساس این گزارش 
زمانی که بایدن به قدرت رســید، تورم تنها 1.4 درصد 
بــود. این نرخ از مارس ۲۰۲1 )اســفند1۳۹۹(طی ۳۷ 
مــاه متوالی بالاتر از هدف ۲ درصدی فدرال رزرو )بانک 
مرکری آمریکا( بوده اســت. بر اساس این گزارش، علت 
تورم ناشی از چاپ بیش از حد پول توسط فدرال رزرو و 
هزینه های دولت است که عرضه پول را افزایش می دهد. 
این اقدام منجر به افزایش قیمت ها می شــود و به طور 
مؤثر به عنوان یک مالیات پنهان برای همه عمل می کند.
با وجود کاهش تورم نسبت به اواسط سال ۲۰۲۲، 

بسیاری از خانواده ها همچنان با فشارهای تورمی قابل 
توجهی مواجه هســتند. قیمت ها 18.8 درصد افزایش 
یافته اســت در حالی کــه دســتمزدهای واقعی ۲.5 
درصد کاهش یافته است. میانگین درآمد ساعتی همه 
کارمندان با ۲.5 درصد کاهش به 11.11 دلار در مارس 
۲۰۲4 رســیدن اســت در حالی که این رقم در ژانویه 
۲۰۲1 یعنی زمانی که بایدن به قدرت رســید، 11.۳۹ 
دلار بوده است. نتایج تحقیق مؤسسه »آلیانز لایف« نیز 
نشان می دهد که در حال حاضر 6۷ درصد آمریکایی ها 
بیشتر از این که تا نگران آینده مالی خود باشند نگران 

پرداخت قبوض هستند.
تارنمای آمریکایی آکســیوس نیز روز شنبه گزارش 
داد که کاخ ســفید در آخرین واکنش خود نســبت به 
تورم بالا در آمریــکا، اعلام کرد که اگر »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهوری سابق ایالات متحده در انتخابات ۲۰۲4 
پیروز شــود، وضعیت بسیار بدتر خواهد شد. به گزارش 
ایرنا، آکسیوس نوشت: درحالی که جو بایدن و مشاوران 
ارشــد اقتصادی او می دانند که تــورم به رای دهندگان 
آمریکایی حس بدی داده است و به مانعی برای انتخاب 
مجــدد او در انتخابات آتی ایالات متحده تبدیل شــده 
اســت، آنها نمی توانند تورم را تا قبــل از نوامبر )آبان( 
کاهش دهند. بنابراین آنها ]کاخ سفید[ در واکنش جدید 
خود به این مشــکل، به رای دهندگان آمریکایی هشدار 
می دهند که اگــر ترامپ تعرفه های جدید اعمال کند و 
کاهش مالیاتی بیشتری را به ثروتمندترین آمریکایی ها 

اختصاص دهد، تورم چقدر می تواند افزایش یابد.
آکســیوس در ادامه نوشته است که »شاید نگرانی 
بزرگ تر برای بایدن این باشــد که قیمت نفت در تمام 
سال افزایش یافته اســت« بر پایه این گزارش، افزایش 
قیمت نفــت منجر به افزایش قیمت بنزین می شــود، 
تورمی که کاخ سفید از آن وحشت دارد. درحالی که تنها 
چند ماه تا برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا 
باقی مانده است، نتایج یک نظرسنجی جدید نشان داد 
که 84 درصد شرکت کنندگان تورم را موضوعی جدی 

اعلام کردند.

»تورم«و»زوالعقل«پاشنهآشیلبایدندرانتخابات

امین الاسلام تهرانی
در جریان مخابره خبرهای بد آن  هم با سرعتی سرسام آور بعضی 
خبرها پررنگ می شــوند و برخی دیگر علی رغم مهیب بودنشــان به 
محاق می روند که البته پرداختن بــه آن ها مجال دیگری می طلبد و 
کار نگارنده این سطور نیز نیست. خبر جنگ داخلی وحشتناک سودان 
نیز یکی از همین اخبار مهیب است که این روزها چندان در گوش ها 
نمی گیرد؛ گویا فریاد زجر سودانی ها بی صداست و گوش های جهانیان 
نیز کر اســت. گزارش های پی در پی ســازمان ملل از وضعیت سودان 
بسیار شوکه کننده اســت. گزارش سازمان ملل در اواخر سال گذشته 
خورشیدی بیش از پیش روشن  کرد که بحث های تعصبات قومی نیز 
چه تأثیری در این هرج و مرج داشته است. اما  بندی از گزارش سازمان 
ملل درباره پاکسازی نژادی در شهر »الجنینه« واقع در منطقه دارفور 
غربی سودان: نیروهای پشتیبانی سریع مردان جوان را به طور خاص 
هدف قرار می دادند و پس از بازجویی در صورتی که معلوم می شــد از 
قبیله »مسالیت« هستند، با شلیک گلوله به سر، اعدام می شدند. زنان 
این قبیله نیز مورد تجاوز فیزیکی و جنسی قرار می گرفتند. بر اساس 
این گزارش که در شورای امنیت سازمان ملل ارائه شد، ناظران مستقل 
تحریم های ســازمان ملل اعلام کردند که سال گذشته بین 1۰ تا 15 
هزار نفر در این شهر در جریان خشونت های قومی نیروهای پشتیبانی 

سریع و شبه نظامیان عرب متحد آن ها کشته شدند.
حالا نیز هیئت حقیقت یاب سازمان ملل در سودان اعلام کرد که 
درگیری ها در این کشــور جان باختن هزاران سودانی را در پی داشته 
است. هیئت حقیقت یاب سازمان ملل در سودان از جان باختن هزاران 
غیرنظامی و آوارگی میلیون ها ســودانی در پی نزدیک به یک ســال 
جنگ و درگیری در سودان خبر داد. »استفان دوجاریک« سخنگوی 
دبیرکل ســازمان ملل متحد در این خصوص گفت: بیش از 6 میلیون 
نفر در داخل ســودان آواره شــده اند و نزدیک به ۲ میلیون نفر دیگر 
نیز به کشورهای همسایه  گریخته اند. همچنین نزدیک به ۲4 میلیون 
نفر در ســودان به کمک نیاز دارند. همچنین دوجاریک بیان کرد که 
دوشنبه آینده پاریس میزبان کنفرانسی بشردوستانه درباره سودان و 
همســایگان آن است و فرانسه، آلمان و اتحادیه اروپا در این کنفرانس 

شرکت خواهند کرد.
دوجاریک افزود: جویس مسویا دستیار دبیرکل سازمان ملل متحد 
در امور بشردوستانه همراه برخی دیگر از مسئولان سازمان ملل در این 
کنفرانس شرکت خواهند کرد و خواهان افزایش منابع برای گسترش 
عملیات امدادرسانی در ســودان و منطقه خواهند شد. وی ادامه داد: 
همچنین آن ها خواهان بهبود رسیدن کمک های بشردوستانه خواهند 
شــد تا آژانس ها بتوانند کمک های نجات بخش را در زمان مناســب 
به جوامع نیازمند برســانند. دبیرکل ســازمان ملل متحد نیز در این 

کنفرانس از طریق ویدئو پیامی را ارسال خواهد کرد.
گفتنی است، سومین کشور بزرگ آفریقا و نیز دومین کشور بزرگ 
جهان عرب پس از الجزایر مدت هاست که درگیر نزاع های داخلی است. 
باز هم این کشــور میدان درگیری های تازه است؛ درگیری مسلحانه 
تمام عیاری که از ســال گذشته در پایتخت و دیگر نقاط سودان میان 
نیروهای ارتش و نیروهای واکنش سریع شکل گرفته است. روز شنبه، 
۲6 فروردین 14۰۲ )15 آوریل ۲۰۲۳(، 1۰۰ خودروی زرهی وابســته 
به نیروهای واکنش سریع در اطراف خارطوم، پایتخت سودان، به ویژه 
در پایگاه نظامی مروی مســتقر شدند، ارتش این اقدام را تهدید تلقی 
کرد و درگیری ها میان دو طرف آغاز شد. پیش از این امیدهایی برای 
حل وفصل اختلافات میان دو طرف از راه گفت وگو وجود داشت اما این 
امیدها به مرور کمرنگ تر شد. در پی این اتفاقات جنگی داخلی شکل 

گرفت که هر روز روی وحشتناک تری از خود نمایان می کند.
در واقع در سال ۲۰1۹،  اعتراض ها علیه نظام ۳۰ ساله عمر البشیر 
تمام سودان را فرا گرفت. سرکوب نیروهای امنیتی هم نتوانست جلوی 
اعتراض هــا را بگیرد و بدین ترتیب، با دخالت ارتش، »عمر البشــیر« 
از قدرت کنار گذاشــته شــد. اما غیرنظامیان در مخالفت با حکومت 
نظامیــان و در حمایت از انتقــال دموکراتیک قدرت در کشــور، به 
اعتراضات خود ادامه دادند. بدین ترتیب دولتی متشــکل از چهره های 
نظامی و غیرنظامی تشــکیل شد. اما این دولت نیز در کودتای نظامی 
۲۰۲1 ســرنگون شــد و با آغاز حکومت مطلق نظامیان، رقابت میان 
البرهان و حمیدتی بالا گرفت. اواخر سال ۲۰۲1 اعتراض ها و فشارهای 
بین المللی به تدوین توافقی برای انتقال قدرت به غیرنظامیان انجامید، 

اما گفت وگوها دربارۀ نحوۀ اجرای آن به بن بست رسید.
شاید بتوان ریشه اصلی این اختلاف شدید کنونی را کاهش قدرت 
و اختیارات فرمانده نیروهای واکنش سریع و حتی مطرح شدن بحث 
ادغام این نیروها در ارتش ســودان دانســت. اما به هر حال، چنان که 
اشاره شــد، این دو فرمانده درباره توافقنامه چارچوب )تشکیل دولت 
مدنی و خروج نظامیان از صحنه سیاســت( اصلاح ســاختار ارتش و 
تشکیلات امنیتی، روابط خارجی سودان با یکدیگر اختلاف نظر دارند.

گفتنی است، کشور سودان با متجاوز از ۲5۰۰۰۰۰ کیلومتر مربع 
مساحت پر وسعت ترین کشور آفریقایی و نیز بزرگ ترین سرزمین در 
بین کشــورهای اسلامی اســت. ترکیب جمعیت کشور سودان – که 
حــدوداً 4۷ میلیون نفر جمعیت دارد – فوق العاده پیچیده اســت ، به 
طوری که ده گــروه قومی مهم را می توان در آن تشــخیص داد. این 
کشور با مصر، لیبی، چاد، آفریقای مرکزی، زئیر، کنیا، اوگاندا و اتیوپی 
مرز مشــترک دارد. قوم عرب دارای مفهومی بیشتر زبانی یا فرهنگی 
است تا نژادی؛ تردیدی نیست که قبایل عرب عمیقا در این سرزمین 
نفوذ یافته اند ، ولی آنها غالبا با بومیان  آمیزش کرده و به طور تدریجی 
هویت نژادی خود را از دســت داده اند ولی بر فرهنگ، ادبیات و زبان 
سودان اثر نهاده اند، از لحاظ جغرافیایی منطقه شمال سودان به دنیای 
عرب و ناحیــه جنوب به جهت مردم و تولیداتش به آفریقای ســیاه 

مربوط می شود.
سودان از دهه 1۹8۰ تا سال ۲۰۰5 درگیر جنگ داخلی خانمانسوز 
بود. در جریان این ســال ها حکومت و شــمال سودان که عمدتا عرب 
مسلمان با جنوب سودان که عمدتا مسیحی بودند و جنگجویان آن به 
نام »جنبش/ارتش آزادی مردم ســودان« شناخته می شدند، درگیری 
داشتند؛ جنگی که نزدیک به دو میلیون کشته و میلیون ها آواره برای 

سودان به جا گذاشت.
در ســال ۲۰۰5 حکومت ســودان با »جنبش/ارتش آزادی مردم 
ســودان« با پا درمیانی آمریکا، ســازمان ملل متحد و اتحادیه آفریقا، 
توافقی برای تقســیم قدرت امضا کرد و این زمینه را برای مســتقل 
شدن سودان جنوبی را فراهم کرد و سرانجام در ۹ جولای سال ۲۰11 

استقلال خود را گرفت.
ســودان در این مدت جنگ داخلی از سوی عمر البشیر یک ژنرال 
نظامی که در یک کودتای نظامی در سال 1۹8۹ به قدرت رسیده بود، 
اداره می شد. چنان که پیشتر نیز اشــاره شد، پس از استقلال سودان 
جنوبی و افزایش بحران اقتصادی و فقر در این کشــور، دولت البشیر 
با موجی از نارضایتی مردم مواجه شــد. از اواخر سال ۲۰18 تا اواسط 
۲۰1۹ مردم در سراســر ســودان دســت به تظاهرات زده و خواستار 

کناره گیری البشیر پس از ۳۰ سال حکومت، شدند.


